

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



亿华通 北京億華通科技股份有限公司
SinoHytec Beijing SinoHytec Co., Ltd.

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2402)

截至2026年6月30日止六個月之 中期業績公告

業績摘要

- 截至2026年6月30日止六個月之營業總收入為人民幣73.9百萬元，同比增長2.8%。
- 截至2026年6月30日止六個月本集團擁有人應佔虧損為人民幣105.04百萬元，上年同期本集團擁有人應佔虧損為人民幣163.35百萬元。
- 截至2026年6月30日止六個月每股基本虧損為人民幣0.44元，上年同期每股基本虧損為人民幣0.71元。

北京億華通科技股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2026年6月30日止六個月(「報告期」)按照國際財務報告準則會計準則編製之未經審核中期業績。本公告中的中期業績已經本公司審計委員會審閱及確認。

中期簡明綜合損益表

截至2026年6月30日止六個月

(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
收入	73,943	71,929
銷售成本	(59,689)	(102,075)
其中：貨品及服務銷售成本	(57,873)	(90,220)
存貨減值損失	(1,815)	(11,854)
毛利／(毛損)	14,254	(30,146)
其他收入及收益淨額	18,761	16,419
銷售及營銷開支	(17,597)	(22,562)
行政開支	(85,332)	(100,052)
研發開支	(10,754)	(17,175)
按公允價值計入損益的金融資產公允價值 變動淨額	(13,257)	2,111
金融資產減值虧損淨額	14,286	(1,176)
財務費用	(18,751)	(10,367)
應佔聯營公司虧損	(25,030)	(37,817)
除稅前虧損	(123,420)	(200,765)
所得稅抵免	140	587
期內虧損	<u>(123,280)</u>	<u>(200,178)</u>
以下各項應佔虧損：		
母公司擁有人	(105,044)	(163,346)
非控股股東權益	(18,236)	(36,832)
	2026年1-6月	2025年1-6月
每股虧損(人民幣元)		
-基本及攤薄	<u>(0.44)</u>	<u>(0.71)</u>

中期簡明綜合其他全面收益表

截至6月30日止六個月

(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
期內虧損	(123,280)	(200,178)
期內其他全面收益：		
按公允價值計入其他全面收益的金融		
資產公允價值變動	-	
換算海外業務產生的匯兌差額	-	6
	<u> </u>	<u> </u>
期內全面虧損總額	<u><u>(123,280)</u></u>	<u><u>(200,172)</u></u>
以下各項應佔：		
母公司擁有人	(105,044)	(163,340)
非控股股東權益	<u><u>(18,236)</u></u>	<u><u>(36,832)</u></u>

中期簡明綜合財務狀況表

於2026年6月30日及2025年12月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)

項目	2026年6月30日	2025年12月31日
非流動資產		
物業、廠房及設備	357,767	396,574
採用權益法核算的投資	249,858	274,888
按公允價值計入其他全面收益的金融資產	—	—
按公允價值計入損益的金融資產	4,300	4,300
無形資產	203,681	214,286
使用權資產	29,387	34,522
預付款項、按金及其他應收款	38,109	37,328
合約資產	15,814	15,897
遞延稅項資產	75,202	75,319
非流動資產合計	974,118	1,053,114
流動資產		
持作出售資產	7,409	—
貿易應收款及應收票據	1,051,880	1,104,980
合約資產	510	1,121
預付款項、按金及其他應收款	52,608	57,164
存貨	84,934	95,808
按公允價值計入損益的金融資產	629,617	715,557
受限制銀行存款	17,469	1,552
已抵押銀行存款	309,892	275,446
現金及現金等價物	344,415	372,983
流動資產合計	2,498,734	2,624,611
資產總計	3,472,852	3,677,725

中期簡明綜合財務狀況表(續)

於2026年6月30日及2025年12月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)

項目	2026年6月30日	2025年12月31日
流動負債		
貿易應付款及應付票據	531,243	599,407
合約負債	17,832	21,958
其他應付款及應計費用	318,197	258,552
銀行及其他借款	394,012	442,654
租賃負債	19,089	26,513
應付所得稅	15	3,637
流動負債合計	1,280,388	1,352,721
非流動負債		
租賃負債	1,424	2,178
遞延收入	95,297	104,077
撥備	46,829	46,263
遞延稅項負債	2,765	2,905
非流動負債合計	146,315	155,423
負債合計	1,426,703	1,508,144
權益		
股本	240,532	240,532
儲備	1,635,751	1,737,798
本集團所有者應佔權益合計	1,876,283	1,978,330
非控股股東權益	169,866	191,251
權益合計	2,046,149	2,169,581
負債及權益總計	3,472,852	3,677,725

中期簡明綜合財務資料附註

1、 公司及集團資料

北京億華通科技股份有限公司(「**本公司**」，連同其附屬公司合稱「**本集團**」)為一間於中國註冊成立的股份有限公司，主要從事氫燃料電池系統及電堆的研發、設計、製造及銷售。本集團A股於上海證券交易所科創板上市(股份代號：688339)，H股於香港聯合交易所有限公司主板上市(股份代號：02402)。

本集團實際從事的主要經營活動如下：一般項目：技術服務、技術開發、技術諮詢、技術交流、技術轉讓、技術推廣；信息技術諮詢服務；計算機系統服務；知識產權服務(專利代理服務除外)；數據處理服務；計算機軟硬件及外圍設備製造；汽車零配件批發；汽車零配件零售；會議及展覽服務；貨物進出口；進出口代理；技術進出口；進出口商品檢驗鑒定；工業設計服務；汽車零部件及配件製造。(除依法須經批准的項目外，憑營業執照依法自主開展經營活動)。

2、 會計政策

(1) 編製基準

截至2026年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料根據國際會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明綜合財務資料並不包括於年度財務報表中要求的所有資料及披露，並應與截至2025年12月31日止年度的本集團年度綜合財務報表一併閱讀。

(2) 會計政策變動及披露

於編製中期簡明綜合財務資料時採納的會計政策與本集團截至2025年12月31日止年度的年度綜合財務報表應用的一致。

3、 經營分部資料

管理層已根據本集團的主要經營決策者所審閱資料釐定經營分部，主要經營決策者負責分配資源及評估經營分部表現，已被定為本集團的執行董事。管理層分開監察本集團經營分部的業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定，專注於本集團整體的經營業績，乃由於本集團的資源統一且並無獨立經營分部資料。因此，並無呈列經營分部的進一步資料。

4、 收入、其他收入及收益

收入主要包括銷售氫燃料電池系統、氫燃料電池系統部件、氫燃料電池電堆及其他的所得款項。本集團於截至2026年及2025年6月30日止六個月按類別劃分的收入分析如下：

按主要產品或服務的客戶合約收入	2026年1-6月	2025年1-6月
氫燃料電池系統銷售	42,796	50,642
零部件銷售	1,561	2,174
技術開發服務	11,346	8,519
其他	18,240	10,594
合計	73,943	71,929
收入確認時點	2026年1-6月	2025年1-6月
於某一時間點確認	73,200	71,419
於一段時間內確認	743	510
合計	73,943	71,929
其他收入及收益淨額	2026年1-6月	2025年1-6月
政府補助	10,643	10,629
利息收入	7,138	5,854
出售一間附屬公司的收益	1,623	—
其他	(643)	(64)
合計	18,761	16,419

5、 所得稅

本集團的所得稅抵免主要指本集團根據本期經營所在司法管轄區的相關所得稅規則及法規項下的即期所得稅及遞延所得稅抵免總額。

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
當期所得稅	117	(1,230)
遞延所得稅	23	1,817
合計	140	587

6、 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額根據母公司普通權益持有人應佔本期虧損以及本期發行在外普通股加權平均數計算，並予以調整以反映本期的新股發行。每股攤薄盈利根據母公司普通權益持有人應佔本期虧損計算。計算中使用的普通股加權平均數為計算每股基本虧損所用的本期發行在外普通股數目，而普通股加權平均數假設已於所有潛在攤薄普通股被視為行使或轉換成為普通股時按零代價發行。

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
母公司擁有人應佔虧損	(105,044)	(163,346)
非控股股東權益應佔虧損	(18,236)	(36,832)
合計	(123,280)	(200,178)

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
歸屬於母公司普通股股東的期內虧損(千元)	(105,044)	(163,346)
已發行普通股加權平均數(千股)	240,532	231,652
基本及攤薄每股虧損(人民幣元)	(0.44)	(0.71)

7、貿易應收款項及應收票據

貿易應收款項及應收票據

項目	2026年6月30日	2025年12月31日
貿易應收款項	1,931,686	1,988,350
應收票據	7,788	20,114
合計	<u>1,939,474</u>	<u>2,008,464</u>
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(887,594)</u>	<u>(903,484)</u>
賬面價值淨額	<u>1,051,880</u>	<u>1,104,980</u>

本集團與其客戶的交易條款主要為賒賬，本集團並無就其貿易應收款項餘額持有任何抵押品或其他信用增級。貿易應收款項不計息。

(1) 賬齡分析

非流動貿易應收款項為應收信用期超過1年的已訂約客戶的款項。

於2026年6月30日及2025年12月31日，本集團基於逾期資料及扣除損失撥備的貿易應收款項、商業承兌匯票及合約資產的賬齡分析如下：

根據收入確認日期呈列	2026年6月30日	2025年12月31日
1年以內	165,354	178,522
1至2年	249,722	273,532
2至3年	721,718	740,590
3至4年	327,385	336,029
4至5年	147,501	152,196
5年以上	<u>327,794</u>	<u>327,595</u>
原值合計	<u>1,939,474</u>	<u>2,008,464</u>
減：減值撥備	<u>(887,594)</u>	<u>(903,484)</u>
賬面價值淨額	<u>1,051,880</u>	<u>1,104,980</u>

(2) 減值損失變動

貿易應收款項、商業承兌匯票減值損失的變動如下：

項目	2026年1-6月	2025年1-6月
於期初	903,480	648,072
本期計提	—	36,525
本期收回或轉回	(15,886)	(32,269)
於期末	887,594	652,328

8、貿易應付款項及應付票據

項目	2026年6月30日	2025年12月31日
應付票據	—	20,000
貿易應付款	531,243	579,407
合計	531,243	599,407

於2026年6月30日及2025年12月31日，本集團的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

按付款義務發生日期呈列	2026年6月30日	2025年12月31日
1年以內	83,248	115,568
1-2年	206,672	261,180
2-3年	188,397	194,398
3-4年	43,906	19,093
4-5年	2,848	4,530
5年以上	6,172	4,638
合計	531,243	599,407

貿易應付款及應付票據為不計息，均以人民幣計值。

9、股本

項目	A 股	H 股	合計
於 2025 年 12 月 31 日 及 2026 年 1 月 1 日	195,787	44,745	240,532
發行新股	—	—	—
於 2026 年 6 月 30 日	<u>195,787</u>	<u>44,745</u>	<u>240,532</u>

10、股息

截至 2026 年及 2025 年 6 月 30 日止六個月，本集團或本集團現時旗下公司並無派付或宣派任何股息。

11、期後事項

除本公告其他部分所披露者外，於 2026 年 6 月 30 日後及直至本公告日期概無重大期後事項。

管理層討論與分析

業務回顧

燃料電池行業仍處於從「示範試點」逐步邁入規模化應用的階段，距實現可持續的商業化閉環尚存差距，行業整體面臨市場競爭加劇、產品價格承壓等發展挑戰。同時，行業發展受政府政策導向影響顯著，政策變動直接關聯本公司發展預期、經營布局和資產市值。

本公司圍繞既定發展戰略與經營目標推進各項工作，持續開展燃料電池技術產業化攻關，推進產品技術更新迭代，布局新業務領域培育增長動能；同時在經營管理中聚焦核心業務、優化資產結構、強化產業鏈協同，並基於資金周轉實際狀況採取審慎的市場拓展策略，保障本公司經營穩健性。現將2026年上半年經營情況分析如下：

1. 在經營業績方面，2026年1-6月本公司實現營業收入人民幣7,394.28萬元，較上年同期人民幣7,192.93萬元上升2.80%；2026年1-6月本公司銷售總功率21,200kW，較上年同期銷售總功率15,960kW增長32.83%，功率增長主要係公司燃料電池系統應用場景的多元化拓展，非車用場景已實現銷售；2026年1-6月綜合毛利率19.3%，較上年同期提升61.2個百分點，主要系報告期內本公司深化供應鏈的協同管理，加快歷史庫存消化，推進降本增效等措施，推動報告期毛利同比得到改善。
2. 在國際市場開拓方面，重卡海外項目標誌本公司打開海外氫能市場空間，豐富了產品綫，驗證了本公司在高端商用車領域的適配能力。

3. 在技術研發及產品開發方面，本公司始終堅守「預研一代、開發一代、推廣一代」的研發理念，聚焦燃料電池系統環境適應性、耐久性、可靠性等核心技術指標持續攻堅，不斷提升產品性能與一致性。即便面臨經營承壓的行業環境，本公司仍保持核心技術研發的穩步推進，持續積澱技術成果，儲備核心能力。

財務回顧

收入

本集團收入主要來源於氫燃料電池系統及零部件銷售、技術開發服務及其他配套業務。2026年1-6月，本集團實現收入約人民幣73.9百萬元(2025年1-6月：約人民幣71.9百萬元)，同比增長約2.8%。

2026年1-6月，燃料電池系統銷售仍為核心收入來源但佔比有所下降，儲能等新業務貢獻逐步顯現。氫燃料電池系統銷售收入為人民幣42.8百萬元，較上年同期的人民幣50.6百萬元下降15.5%；其他業務收入為人民幣18.2百萬元，較上年同期的人民幣10.6百萬元增長72.2%。主要係：(1) 2026年上半年全國燃料電池汽車累計產量約500輛、銷量約700輛，同比分別下降59.9%和50.1%，行業整體規模收縮導致本公司燃料電池系統及零部件銷量同比下降；(2)本公司儲能業務邁入實質性落地階段，2026年上半年向客戶交付儲能系統設備，貢獻了新的收入增量。在上述因素共同作用下，本公司2026年上半年營業收入實現了同比小幅增長。

銷售及服務成本

本集團的銷售成本主要包括原材料、生產設施及用於生產流程的其他固定資產的折舊及攤銷、職工薪酬及存貨減值損失。

2026年上半年，本集團銷售成本為人民幣59.7百萬元，較2025年上半年的人民幣102.1百萬元減少約41.5%，主要係：本公司深化供應鏈協同管理，加快歷史庫存消化，貨品及服務銷售成本同比下降所致。

毛利及毛利率

本集團的毛利指收入減銷售及服務成本，毛利率指毛利除以收入(以百分比列示)。2026年上半年，本集團毛利由上年同期的約人民幣-30.1百萬元(虧損)改善至約人民幣14.3百萬元，毛利率由上年同期的約-41.9%提升至約19.3%，主要係：(1)本公司深化供應鏈協同管理，加快歷史庫存消化，推進降本增效，貨品銷售成本同比大幅下降；(2)儲能等新業務交付貢獻了正毛利。

銷售及營銷開支

本集團的銷售及營銷開支由上年同期的約人民幣22.6百萬元減少約人民幣5.0百萬元(約22.0%)至報告期間的約人民幣17.6百萬元，主要係本公司持續推進降本增效，相關費用同比減少所致。

行政開支

本集團的行政開支由上年同期的約人民幣100.1百萬元減少約人民幣14.7百萬元(約14.7%)至報告期間的約人民幣85.3百萬元，主要係本公司持續優化管理效率、嚴控費用支出。

研發開支

本集團的研發開支由上年同期的約人民幣17.2百萬元減少約人民幣6.4百萬元(約37.4%)至報告期間的約人民幣10.8百萬元，主要係本公司優化研發項目管理，聚焦核心研發項目，減少新研發領域及方向的投入所致。

金融資產減值虧損淨額

2026年上半年，本集團金融資產減值虧損淨額為淨收益約人民幣14.3百萬元，主要係本公司期內收回部分以前年度已計提壞賬的客戶款項，相應轉回壞賬準備所致。

應佔聯營公司虧損

2026年上半年，本集團應佔聯營公司虧損由上年同期的約人民幣37.8百萬元收窄約人民幣12.8百萬元(約33.8%)至約人民幣25.0百萬元，主要係2026年1-6月內權益法核算的聯營企業投資損失同比收窄所致。

對本公司未來發展的展望

我國燃料電池行業經過多年的技術積累及示範應用，燃料電池相關產業鏈基本健全，目前國內企業基本掌握燃料電池系統及核心零部件的關鍵技術，實現了從燃料電池系統到電堆、空壓機、氫氣循環系統再到雙極板、膜電極等核心零部件的批量國產化應用，系統綜合成本、產品可靠性等方面取得了一定改善。

此外，作為新興產業，氫能及燃料電池產業不僅僅是汽車工業的機會，還可以進一步壯大綠色低碳產業體系。氫能及燃料電池還可廣泛應用於軌道交通、船舶等交通領域，還可以應用於分佈式發電，建築熱電聯供等領域，從氫氣的製、儲、運，到氫能產業鏈下游應用，橫跨能源、材料、裝備製造、汽車、電力、建築等多個領域，能有效帶動傳統產業轉型升級，創造出全新的綠色低碳產業鏈，助力我國綠色可持續發展。

本公司將繼續以先進的氫燃料電池技術為切入點，為中國「碳達峰、碳中和」目標作出貢獻，致力於成為世界領先的燃料電池系統供應商和全球氫能技術的引領者。未來，本公司擬通過實施以下戰略來實現這一目標：

1、 緊抓政策機遇，深化試點應用

積極參與氫能綜合應用城市群試點，依託本公司在燃料電池系統領域的技術優勢，結合京津冀、張家口等區域資源稟賦，推動中重型商用車、冷鏈物流等場景的規模化應用。

2、 拓展多元場景，培育增長動能

圍繞「1+N+X」應用生態，在鞏固交通領域優勢的同時，積極佈局相關工業及創新應用場景，完善「制儲輸用」全鏈條。

3、 強化技術攻關，築牢產品競爭力根基

持續聚焦燃料電池系統的環境適應性、耐久性、可靠性等核心技術指標。通過縱向一體化研發路徑，不斷優化產品設計、工藝與集成方案，在提升產品性能的同時，推動系統成本的進一步優化，不斷提升本公司在燃料電池系統及核心零部件領域的技術優勢與市場競爭力。

4、 優化資本結構，提升經營韌性

基於行業距實現可持續的商業化閉環尚存差距、資金週轉壓力持續存在的客觀實際，本公司將持續加強資本結構管理，統籌運用股權融資、供應鏈金融等多種工具，合理匹配資金需求與使用節奏。未來，本公司將嚴格防範經營風險，增強在複雜市場環境下的抗風險能力與經營韌性，為穩健經營和可持續發展提供堅實保障。

審計委員會及本公告所載財務數據的審閱情況

本公司的審計委員會(「**審計委員會**」)由三名成員組成，包括三名獨立非執行董事，分別為李志杰先生(主席)、紀雪洪先生及陳素權先生。審計委員會向董事會報告，並定期召開會議以檢討並提出推薦建議以改進本集團的財務報告程序及內部監控。除此之外，審計委員會的主要職責包括對外聘核數師的委任、重新委任和解聘向董事會提供推薦建議，審閱財務報表及本公司財務報告和內部監控的重大意見。

審計委員會已審閱及確認截至2026年6月30日六個月止之未經審計中期業績公告。

企業管治守則

於報告期內及直至本公告日期，除下文所披露外，本公司已遵守(於適用及容許的範圍內)香港聯合交易所有限公司(「**香港聯交所**」)證券上市規則(「**上市規則**」)附錄C1之《企業管治守則》(「**企業管治守則**」)所載的守則條文。

根據企業管治守則第C.2.1條守則條文，主席與行政總裁的職責應予以區分並不應由一人同時兼任。張國強先生為本公司總經理，彼因於燃料電池系統行業擁有逾十年經驗而兼任董事長。董事會認為由同一人擔任董事長及總經理有利於保證本集團領導一致，使本集團整體戰略策劃更有效及高效。

董事會致力於實現高標準的企業治理。董事會相信，高標準的企業治理對本集團提供框架以保障股東權益及提升企業價值及問責性至關重要。本公司將繼續檢討並監控其企業管治常規，確保遵守企業管治守則。

董事進行證券交易的標準守則

於本報告期內，本公司就董事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄C3所載的標準守則(「**標準守則**」)所規定的標準行為守則。經特別與全部董事作出查詢後，本公司確認，於報告期內直至本公告日期(就董事而言)，各董事已遵守該標準守則所載有關董事進行證券交易的規定標準。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售庫存股(定義見上市規則))。截至2026年6月30日，本公司並無持有任何庫存股。

全球發售所得款項用途

本公司以每股60港元發行普通股，在香港發售17,628,000股H股，並超額配售了670,450股H股，前述H股分別於2023年1月12日和2023年2月8日於香港聯交所主板上市。經扣除包銷費及佣金以及本公司就全球發售應付的其他開支後，本公司從全球發售收到的所得款項淨額約為1,022百萬港元，該等款項將根據本公司日期為2022年12月29日的招股章程(「**招股章程**」)所載用途動用。本集團將按照招股章程所載擬定用途逐步使用全球發售所得款項。

股息

董事會不建議就截至2026年6月30日止六個月派發中期股息(2025年中期股息：無)。

重大期後事項

截至本公告日期，本集團並無重大期後事項。

刊發中期業績公告及中期報告

本公告刊載於本公司網頁(<http://www.sinohytec.com/>)及香港聯交所網頁(www.hkexnews.hk)。本公司截至2026年6月30日止六個月的中期報告將於適當的時候刊載於上述網頁。

承董事會命
北京億華通科技股份有限公司
董事長
張國強

中國，北京
2026年8月28日

截至本公告日期，董事會成員包括執行董事張國強先生、宋海英女士及戴東哲女士；非執行董事宋峰先生；職工代表董事張紅黎女士；及獨立非執行董事紀雪洪先生、陳素權先生及李志杰先生。